A concidit paludamentum suum, quod partim proni in fugam essent, partim caeteri Romani nunquam patentem declinatet phalangem, sed quod hastarum strue instar valli ingrueret unde quaq; intolerabilem. Quia vero loco inaequali non teruabat ob longitudine sua acies cofertā testudine, aduertitque Paulus multis locis interruptā Macedonū phalangem esse ac multa aperuisse interualla, ut fieri in magnis exercitibus solet, variis pugnantū impressionibus hinc impulsam hinc instantem, prope aduolans dissolutis ordinib. imperat, quada interualla essent, & hiabat hostium acies, ut B insinuarent se & pugnant, non vno loco cū cunctis, verum cateruatim multa praelia & confusa fererent. Ea vbi Paulus duces, duces docuerunt milites, ut primum subierunt & penetrauerunt ordines illorum, hinc in nuda latera Macedonū incurrentes, illinc à tergo eos circumuenientes, vis & opus commune diuisa phalange est dissolutū. Quū verò pede collato, vir cum viro, & manipularim pugnant, minutis ensibus Macedones firma fodientes & praelonga scuta, leuib. autem parmis non satis illorum gladios, qui pondere atq; ictus impetu per omnia tegumenta penetrabāt ad corpora, sustinentes auertuntur. Hoc loco acriter dimicatum est. Vbi Marcus Catonis filius, consulis gener, dum fortissime pugnat, amittit gladiū, qui, vt adolescens plurimis imbutus praeceptis, & ingenti patri ingentis virtutis specimina debens, vitam sibi acerbam putauit si spolia sua viuentis permitteret hostibus. Itaq; inserit se in ordines pugnantium, ac sicubi amicum aut familiarem cernit, exponit casum suum, opemq; petit. Qui multi fortisq; cursu vnoq; ardore via per alios facta incurrunnt illo duce in hostes, atq; his magno certamine multaq; caede & vulneribus impulsis, locum desertum & nudum occupant, & ad vestigandum sese conferunt gladium. Quem vt tandem in magno armorum & cadauerum aceruo repererunt abditum, exultabundi ouantesque longe validius ordinibus hostium, vbi adhuc integri sint, incumbunt. Postremo tria millia delectorum qui in acie perstabant & dimicabant, occisione sunt trucidati, caeterorum in fugam effusorum ingens data strages. Campus & colles cadaueribus oplet, Leuci fluuii, quem transierunt postridie quam pugnatum esset Romani, vnde sanguine etiamnum infecta fuerunt. nam super viginti quinque millia dicuntur cecidisse. Ex Romanis desiderati, vt tradit Posidonius, centum, vt Nafica, octoginta. Hæc vsque adeo cruenta pugna breuissime decreuit, nona hora quum affectassent praelium, ante decimam profligauerunt hostem. Quod supererat diei in confectandis hostibus consumpto, quum ad quindecim millia passuum insequuti eos essent, iam nocte receperunt se. Ad caeteros ferui occurrentes ad faces cum gaudio & plausu in tentoria luminibus fulgentia, hederaque exornata & lauro reducerunt. At ipsum imperatorem ingens sollicitabat luctus. nam ex duobus eius filiis qui militabant sub ipso, nusquam apparebat minor, quem præcipue habebat charum, & inter fratres animaduerte- F tebat indole ad virtutem esse præcellentissima,

animosum autem & gloriae avidum, quamvis admodum adolescentem, omnino putabat perisse rudem ad ista, permixtum in pugna cum hostibus. Exanimationem & incertorem eius totus sensit exercitus, atque inter caenandum exilierunt ac cum fascibus discurrerunt, multi ad praetorium, multi pro vallo, ut inter eos qui primi ceciderant, inuestigarent adolescentem. Mœstitia castra, vociferatio campos tenebat Scipionem in clamantium: mox enim à prima ætate omnibus virtutibus ad imperandum & rempublicam gerendam instructus fuit à natura ut nullus alius equalium & temperatus. Serius tandem iam prope deploratus ab insequendo cum duobus aut tribus sodalibus rediit receti hostium cruore oppletus, sicut generosus catulus pro voluptate nimium victoria ablatus. Hic ille est Scipio qui postmodum Carthaginē & Numantiam excidit, ac qui suæ memoriæ Romanorum longe virtute primus plurimum habuit autoritatis. Ceterum huius decoris consuli fortuna, in aliud tempus reiiciens invidiam, tunc solidum gaudium dedit victoriæ. At Perseus à Pydna Pellam profugit. Equitatus eius pene integer evasit ex pugna: pedites verò quum assequuntur equites essent, eosque tanquam imbelles & proditores insectantes ex equis deturbarent, ac vulnera iis infligerent, metu Perseus tumultus, equum via deflexit, & ne noscetur, detractam chlamydem præ se posuit, tenuitque manibus diadema. Iam quo cum amicis in itinere colloqueretur, ad pedes digressus, traxit equum manu. Illorum alius calceum simulans solum adstringere, alius adquare equum, alius sistere, à tergo relictus, & paulatim dilapsi sunt, quod non tam hostes quam illius formidarent saevitiam: quippe miseris perculsus, in omnes quærebatur à se causam avertere cladis. Postquam Pellam nocte ingressus, Eudam & Eudem ærario præfectos, qui ei præsto fuerunt, partim eum de superioribus peccatis increpantes, & intempestiva libertate admonentes, consiliaque suggerentes, infensus ambos pugione confodit: nemo hæsit apud eum extra Cretensem Euandium, Archidamum Ætolum, & Neonem Bœotium. Ex militibus sequuti eum sunt Cretenses, non quod diligenter eum, sed quod thesauro eius, velut fauo, affixi essent. Magnum enim thesaurum trahebat secum depromptusque ex eo scyphos & crateras, aliaque aurea & argentea vasa Creten-sibus diripienda ad quinquaginta talentorum pretium. Quum verò Amphipolim primum pervenisset, inde Alepsum, remisso paulatim timore, in natiuum & vetustissimum relapsus morbum, sordes, lamentatus apud amicos est ex Magni Alexandri aureis vasis quedam se Creten-sibus imprudentem obicisse, precatusque supplex & lacrymabundus illos qui hæc haberent ea ut sibi permutarent pecunia. Ac qui hominem probe nosset, hos non fefellit cretizare cum Creten-sibus, qui verò fidem ei habuerunt atque reddiderunt, elusi sunt. Neque enim soluit his argentum, sed quaestu triginta talentorum ab amicis facta, quæ brevi post capturi hostes erant, cum his nauigavit Samothracam, atque ad templum Castoris & Pollucis supplex confugit.